UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAOQ

. RESOLUGAO NoO 17/74

Estabelece a estrutura curricular do Cu
so de Contador e da outras providencias.

0 CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E E
TENSAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA, usando das atribuigoes
que lThe sao conferidas e tendo em vista a deliberacgao do Plenario
dotada em reuniio de 23/01/1974,

RES ULV

—
Art. 10 - A duragao minima do curso de Cont
dor, incluTdo o Primeiro Ciclo de Estudos, sera de 2.700 (duas m
e setecentas) horas, distribuidas da seguinte maneira: ‘
A - DISCIPLINAS 00 CURRICULO MINIMO J ~ 1.545 hor:
B - DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OBRIGATORIAS : 810 hor:
C - DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OPTATIVAS 345 hor:
: Paragrafo Unico - 0 aluno devera integraliza
o Curso de que trata este artigo, no maximo de 8 (oito) e no minin
de 3,5 (tres e meio) anos letivos.
Art. 20 - A estrutura curricular do Curso C
—_ Contador sera constituida das seguintes disciplinas com as respect
vas cargas horarias e pre-requisitos:
A - DISC}P[INAS DO CURRTICULO MTNIMO C.HOR PRE-REQUISITOS
01 Matematica I ‘ 90 . -
02 Matematica Financeira - 60 Matematica I
03 Estatistica I 60 Matematica I
04 Direito I (Instituigoes de Direi
to Publico e Privado) 75 -
05 Direito II (Legislagao Social) 60 Direito I (Instituigoes

Direito Publico e Priva
06 Direito III (Direito Comercial) 75 Direito I ( Inst1tu

do Direito PubL'KJU

. vado:
© 07 Economia I (Introducao a Economia) 60
08 Introducao a Administracao 60 : -



09

10
11
12
13
14
15
16
7
18
19
20
21

22

23
24

1

02

03
04
05
06

07

08
. 09

10

Uma das seguintes disciplinas:

Administracao
mento |

Administracao
mento II

Auditoria I

Auditoria II

Contabilidade
Contabilidade
Contabilidade
Contabilidade
Contabilidade
Contabilidade
Analise
Analise
Técnica

Direito
Tributaria)

Direito Tributario II (Legislagao

Financeira e Orga-

Financeira e Org¢a=-

Geral I
Geral II
Comercial I
Comercial II
de Custos I
de Custos II

de Balango I

de Balango II

Comercial

Tributario I (Legislagao

Fiscal Aplicada)

Estudo de Problemas Brasileiros
Eduéagio Fisica

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OBRI

GATORIAS

Lingua Portuguesa I
Uma das seguintes disdplinas:
a) Lingua Inglesa I

' b) Lingua Francesa I

c) Lingua Alema I
Sociologia I (Geral)
Metodologia da Ciencia III

Contabilidade

Contabilidade
nanceiras I

Contabilidade
nanceiras II

Contabilidade
Contabilidade
Contabilidade

Industrial

das Instituigoes Fi

das Instituigoes Fi

Agropecuaria
de Servigo
Gerencial

75

75
60

78 -

75
75
75
75
75
60
60
60

60

75

30

.HOR.

75
75

75

60

60

60

60
60
60

Contabilidade Geral I

Contabilidade Geral !
Andlise de Balango I
Auditoria I
Contabilidade Geral I
Contabilidade Geral II
Contabilidade Comercia
Contabilidade Geral I
Contabilidade de Custo
Contabilidade Geral I
Andlise de Balango I

Direito I (Instituigoe
do Direito Publico e P
vado)

Direito Tr1butario I(L
gislacao Tributaria)

~ PRE-REQUISITOS

Contabilidade de Custo
Contabilidade Comercial

Contabilidade das Inst
tuigoes Financeiras I

Contabilidade Comercia
Contabilidade CoEercja

Administragao anc,
e Orcamento I

ASA Clanmnad ..-



‘\ ¥

11 Contabilidade Publica I
12 Contabilidade Publica Il
13 Financas des Empresas

C - DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OPTATIVAS

Grupo I: CONTROLADORIA

01 Contabilidade Financeira e Orga

mentc

D2 Administra¢do Mercadologica

03 Analise de Sistemas Contabeis
04 Conceitos Basicos de Computacao
05 Processamento de Dados Contabeis

06 Auditoria Fiscal

07 Contabilidade para Assuntos

cais

Grupo I1: FINANGAS PUBLICAS

01 Finangas Publicas

02 Economia II (Teoria Economica)

03 'PIanejamento Governamental

04 Direito Administrativo

05 Conceitos Basicos de Computacgao
06 Processamento de Dados Contabeis

07 Auditoria Publica

Grupo III: AUDITORIA
01 Auditoria Fiscal

02 Contabilidade para Assuntos Fis-

cais

03 Auditoria de Mercado de Capitais
04 Conceitos Basicos de Computacgao
05 Processamento da Dados Contabeis

06 Estatistica II
07 Introducao a Psicologia

Paragrafo Onico -

ciplina dentre_as

ministradas

45
45
60

75

60

60

45
45

60

T 60

45

45

75
60

0 aluno podera escolhe
como optativa, alem das indicadas no presente artigo, qua1qu

Departamentos de ECb

Contabilidade Geral 1
Contabilidade PUblica I

Contabilidade Industrial

Administragao Financeira e
Orgcamento I; ou Administra-
¢ao Financ.e Orcamento II

Analise de Balango II

Contabilidade Geral II; Con
ceitos Basicos de Computaca

Auditoria I1I

Contabilidade Comercial II

Economia I (Introducdo a Ec
nomia)

Administracao Financeira e
Orcamento ou Mmalise Macroeco
nomica I. ;

Direito I (Inst1tuigoes d
Direito Publico e Privado)

Contabilidade Geral II; Co
ceitos Basicos de Computacga

Contabilidade Publica II; A
ditoria I.

Auditoria II

Contabilidade Comercial II
Auditoria II

Contabilidade Geral II; Con
ceitos Basicos de Computaga

Estatistica I;Matematica II




de Administracao e Contabilidade, ou outra a critério da Coordena -
¢ao do Curs. :

Art. 39 - Esta Resolucao entrara em vigor a
partir do Primeiro PerTodo Letivo de 1974, revogadas as disposigdes
em contrario. ‘

CONSELHOASUPERIOR DE ENSINO, PESQUBA E EXTEN-

SKO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA, em Joso'Pessoa,12de fevereiro
de 1974, / ;

Humterto Carneiro da Cunhd Ndbrega
REITOR, NA PRESIDENCIA S0 CONSELHO
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